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c© 2018 Martin Endršt. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
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Abstrakt

Důležitou součást́ı komunikace mezi lidmi je i exprese emoce. Pochopeńı emo-
cionálńıho rozpoložeńı jedince pomáhá porozumět řečnickým formám jako je
ironie, pochopit vážnost popisované situace a vńımat daľśı informace, které
často nejsou obsahem verbálńı komunikace. Vzhledem k rostoućı popularitě in-
tegrovaných rozhrańı mezi člověkem a strojem má automatizované rozpoznáńı
emoce potenciál zlepšit zp̊usob jakým se stroji interagujeme. Dı́ky př́ıtomnosti
kamerových senzor̊u téměř ve všech zař́ızeńıch je rozpoznáńı emoce na základě
výrazu obličeje nejpřijatelněǰśı formou vhodnou k masovému využit́ı. V rámci
této práce bylo navrženo a implementováno několik model̊u rozpoznávaj́ıćıch
emoci na základě sekvence obrázk̊u obličeje v čelńım pohledu. Jelikož je emoce
dynamický psychický stav, byly prozkoumány a porovnány tři druhy časového
kontextu. Pro zajǐstěńı využitelnosti vytvořených model̊u s obrazovými toky
v reálném čase byl vytvořen framework zapouzdřuj́ıćı funkcionalitu klasi-
fikátoru. Zapouzdřenému celku jsou sńımky předávány po jednom. Klasi-
fikátory založené na metodách hlubokého učeńı i klasifikátory bežného typu
byly využity v implementaci. Nejúspěšněǰśı implementovaný model dosáhl
přesnosti 95.1% na datové sadě CK+.

Kĺıčová slova klasifikace video sekvence, rozpoznáńı emoce, rozpoznáńı
výrazu obličeje, transfer learning, konvolučńı rekurentńı neuronová śı̌t, sup-
port vector machine
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Abstract

Emotion expression is an important aspect of human to human communi-
cation. Recognizing the emotional state of a person can help us better un-
derstand complex rethorical devices such as irony, understand the gravity of
described situation and infer other information that is often not expressed as
part of the verbal communication channel. With the growing popularity of
integrated human-machine interfaces automatic emotion detection has a great
potential to improve the way we interact with machines. Since camera sen-
sors are being integrated into almost all devices, emotion recognition based
on facial expression is one of the viable methods for widespread use. Several
models performing emotion recognition based on sequence of frontal facial
images were proposed and implemented in this thesis. Because emotion is
a dynamic psychical state, three different types of temporal context informa-
tion for recognition were examined and compared. To ensure usability with
real-time streams a wrapper framework consuming one frame at the time is
proposed. Both deep-learning based and conventional types of classifiers were
implemented. The best performing model achieved accuracy of 95.1% on the
CK+ dataset.

Keywords video classification, emotion recognition, facial expression recog-
nition, transfer learning, convoluitonal recurrent neural net, support vector
machine
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Introduction

Emotion expression is an important aspect of human to human communi-
cation. Recognizing the emotional state of a person can help us better un-
derstand complex rethorical devices such as irony, understand the gravity of
described situation and infer other information that is often not expressed as
part of the verbal communication channel. The ability to recognize emotion
traverses both cultural and language barriers [1] [2] and is therefore a vital
part of communication between foreign individuals.
With the growing popularity of integrated human-machine interfaces auto-
matic emotion detection has a great potential to improve the way we interact
with machines. All kinds of devices including, but not limited to automated
personal assistants, health robots and smart home hubs would benefit from
such ability. For these reasons emotion recognition has become a popular topic
of research in past few years.
There are several ways an emotion can be recognized such as voice intonation,
body language, or complex methods like electroencephalography (EEG) [3].
Because camera chips are integrated into most of the devices today the visual
examination of facial expression, which is the chosen method for this thesis,
is probably the most practical method for widespread use.
The problem of facial expression recognition (FER) can be categorized as
either static classification, where model is only classifying one frame at the
time, or sequence classification, which takes temporal aspect of emotion into
consideration. Large portion of related work examines static version of this
problem. Emotion, however, is a dynamic state and the temporal properties
of facial expression could be important in the recognition process.
This thesis aims to create and evaluate several models for FER in sequences
of frontal facial images. Seven expressions of basic emotion — anger, disgust,
fear, happiness, neutral, sadness and surprise — were selected. Approaches
based on deep-learning as well as conventional approaches will be examined.
Comparsion between temporaly-aware models and per-frame models will also
be performed.
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Chapter 1
Emotion and its expression

Before diving into the problem of automatic FER this chapter aims to sum-
marize psychological background of emotion and its manifestation in facial
expression.

1.1 Emotion

Even though the science of emotion is an active field there is no universal
definition of what emotion is and how to distinguish it from other psychological
states. According to Dr. Paul Ekman emotion has following characteristics:

1. There is a distinctive pan-cultural signal for each emotion
There is a distinctive universal expression associated with given state
which functions as a signal, even though it might be very subtle. Pres-
ence of expression is not a sufficient evidence of presence of an emotion,
as the expression can be simulated.

2. Distinctive universal expressions of emotion can be traced phy-
logenetically
While this characteristic does not help to clarify boundaries of emotion
it is important to note as an explanation of universality.

3. Emotional expressions involve multiple signals

4. There are limits on the duration of emotion

5. The timing of an emotional expression reflects the specifics of
particular emotinal experience
The duration of emotional expression is correlated to the strength of
emotional experience (possibly modified by an attempt to manage said
expression).

3

1. Emotion and its expression

6. Emotions are graded in intensity reflecting variations in the
strength of felt experience

7. Emotional expression can be totally inhibited

8. Emotional expressions can be convincingly simulated

9. There are pan-human commonalities in the elicitors for each
emotion

10. There is a pan-human, distinctive pattern of changes in the
autonomos nervous system for each emotion

Based on his cross-cultural experiments Ekman identified seven basic emo-
tions: anger, contempt, disgust, enjoyment, fear, sadness, surprise. [4] [5]

1.2 Universality of emotion expression

The question of universality of expression is an important one in order to
establish whether emotion recognition based on facial expression is a viable
general method. Until the second half of 20th century most academics be-
lieved that expresions of emotion are culturally bound and that only members
of same or similiar culture express emotions in same way. Charles Darwin,
however, thought otherwise. In [6] he argued that expressions of emotion were
universal as they were a product of evolution. To support this claim he pro-
posed three principles.
Principle of serviceable habits describes some expression habits as helpful and
therefore reinforced by natural selection. An example would be raising the
eyebrows to increase field of view in an event of danger (correlated with fear
emotion). Antithesis principle states that some expressions, such as shoulder
shrugging, exist merely because of their opposite nature to a serviceable habit.
Some expressions, as proposed by the expressive habit principle, are a result
of discharge of excitement in the nervous system. Vocal roar of anger would
be an example of such expression. [1] [2]
In mid-1960s Paul Ekman took an interest in this issue. Based on hundreds of
hours of film capturing isolated cultures in New Guinea highlands, taken by
Carleton Gajdusek and Richard Sorenson, Ekman found that in response to
given stimuli the face expressions observed were in accordance with his expec-
tations. No culturally unique expressions were observed either. Even though
he was leaned towards the culturally relativistic viewpoint at first, this expe-
rience swayed him that Darwin might be right and inspired him to travel to
the New Guinea highlands.
After conducting his own experiments and collecting supporting evidence for
universality of expression, Ekman came up with the idea of ”display rules”
(a set of socially learned, culturally unique behaviors that are used to mask,

4

1.3. Expression measurement

Figure 1.1: AU examples. AU1 — inner brow raiser, AU25 — lips part, AU9
— nose wrinklerer, AU12 — lip corner puller, AU6 — cheek raiser

exaggerate, diminish or exhibit expressions in specific cultural contexts) that
would explain culture-based differences in expressions. In late 1960s he gath-
ered evidence supporting this explanation by conducting a study of students
in Tokyo, Japan and Berkeley, California. He found that both Japanese and
American students reacted the same way to emotion inducing clips as long as
they were filmed alone by a hidden camera. However, when a scientist en-
tered the room, Japanese students masked negative expressions with positive
ones. [7]
Expression universality has been widely accepted as a number of cross-cultural
studies yielded supporting results. In [8] Lisa Feldman Barett and Maria Gen-
dron argue that only a few of these studies were truly cross-cultural. They
claim that cultures that have been exposed to the western culture have adapted
their emotion expressions and concepts. Furthermore, in the studies that were
truly cross-cultural (such as Ekman’s experiments in New Guinea), an emo-

[…]

Combined SVM Yes 84.7% 79.5% 81.9% 0.807

Temporal differentiation outperforms either of other temporal types exam-
ined in this thesis achieving accuracy of 95.1% with landmark, non-differential
feature set. It scores higher accuracy with all other feature sets as well.

Table 7.12: CK+ performance emotion-wise, sequence classifiers

Emotion A Pavg Ravg F

Anger 94.3% 86.7% 69.7% 0.773
Disgust 94.7% 87.9% 81.5% 0.846
Fear 95.2% 73.1% 67.8% 0.703
Happy 97.8% 92.0% 98.6% 0.952
Neutral 95.0% 65.1% 60.1% 0.625
Sad 95.0% 70.6% 75.4% 0.730
Surprise 97.7% 94.0% 97.7% 0.958

Figure 7.1 shows the confusion matrix for the best model.
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7.3. Disadvantages of used methods

Figure 7.1: Confusion matrix of the best model
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7.3 Disadvantages of used methods

Because this thesis focused on analysis of 2D images and all of the datasets
used capture subjects looking directly into the camera in laboratory condi-
tions, there is very little head pose variance in the dataset. As a result the
trained models are sensitive to the pose and work well only when subject is
looking directly into the camera. Using dataset with 3D landmark annotation
would alleviate this problem but obtaining a 3D landmark annotation in real
time requires special equipment. One of the goals for this thesis was to create
a model that would perform recognition based on 2D streams with sources
such as web camera. Figure 7.2 demonstrates how prediction changes for con-
stant smile expression when the subject is looking to the sides.
One of qualitative aspect is stability of prediction. Because static models do
not use any temporal information about the development of expression their
predictions can be erratic, especially if there is a large amount of noise in the
source images. Figure 7.3 demonstrates the stability of static and sequence
classifier respectively when transitioning from smile to surprise face.
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7. Results

Figure 7.2: Prediction development based on head pose

Figure 7.3: Prediction stability for static classifier (top) and sequence classifier
(bottom)
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Conclusion

The task of this thesis was to propose and implement a model for human
emotion state recognition based on a sequence of frontal face images captured
from video stream with the output of probabilities for each emotion.
After researching the nature of emotion expression and the psychological back-
ground work done primarily by Paul Ekman, 7 basic emotional states were
selected for recognition — anger, disgust, fear, happiness, neutral, sadness and
surprise. The research of previous related work led to the decision of using
facial landmarks and CNN-extracted embeddings as descriptors of the facial
expression for emotion recognition.
Based on a survey of available viable datasets four of them were selected —
MMI [29], CK+ [26], MUG [30] and JAFFE [28]. An increased attention was
paid to the vaidation, transformation, preprocessing and normalization of the
data. Multiple preprocessing techniques like the histogram equalization or
face angle estimation and correction were used.
Four feature sets based on facial landmarks are proposed. The main source
of information when designing these sets was the observation of prototypic
Action Units (AUs, movements of muscles or groups of muscles changing the
appearence of the face) in the Facial Action Coding System (FACS) [9]. A sub-
set of originally detected landmarks with equal information value was selected.
Using this subset distance-based and area-based features best describing the
AUs were proposed. Last feature set is a concatenation of the three sets.
Because of the temporal properties of human emotion three types of temporal
context were proposed. One set of models performs recognition on frame-by-
frame basis having no temporal context at all. Second set of models utilises
temporal differentiation — each frame is extended by the changes respective
to previous frames in the sequence. Third set of models focuses on 10-frames
long subsequences, initially trained with subsequences of expression onset,
apex and offset.
Inspired by the success of Convolutional Neural Networks (CNN) in various
copmuter vision tasks in recent years and by the work of Winkler et al. [19]
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Conclusion

a deep CNN model based on the InceptionV3 architecture [33] was proposed.
Because training deep networks require a lot of data transfer-learning method
was deployed. The learned CNN model was used to create a hybrid CNN
RNN network which utilises the CNN network as feature extractor.
The landmark features are processed by RNN networks and Support Vector
Machine (SVM) classifiers. Relatively shallow RNN of 5 layers utilising LSTM
cells was used. This architecture was selected after experimentation with dif-
ferent architectures. Out of conventional classification methods the Radial
Basis Function (RBF) SVMs produced best results.
In order to ensure usability of produced models on real-time streams such as
web cameras a wrapper framework encapsulating the classifiers was proposed.
Frames are presented one at the time to the wrapper and it handles all nec-
essary feature extraction and classification internally.
Proposed solution was implemented in Python programming language. Deep
networks use TensorFlow backend with Keras high-level library for model def-
inition and training. An application consuming a video stream, video file or
a directory with sequence of images and displaying the emotion prediction in
real time was implemented.
A total of 10 deep models and 24 SVM classifiers were implemented and
their performance examined and compared. Models were tested on the CK+
dataset for comparability of achieved results with other related work. SVM
classifier with temporal differentiation context using selected landmarks as
features achieved the best performance — accuracy of 95.1%.
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Appendix A
Acronyms

FACS Facial action coding system

AU Action unit

FER Facial expression recognition

SVM Support vector machine

ANN Artificial neural network

CNN Convolutional neural network

RNN Recurrent neural network

RBF Radial basis function

ASM Active shape model

EBG Elastic bunch graph

DTW Dynamic time warping

LBP Local binary pattern

PCA Principal component analysis

LSTM Long-short term memory (cell)

HE Histogram Equalization

AHE Adaptive Histogram Equalization

CLAHE Contrast-Limited Adaptive Histogram Equalization

CDF Cummulative Distribution Function

HOG Histogram of Oriented Gradients
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A. Acronyms

COG Center of gravity
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

emotion detect.............................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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