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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Identifikace emočních stavů člověka z posloupnosti snímků představuje značně důležitou úlohu moderní "hluboké" umělé
inteligence.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Diplomová práce obsahuje úvod následovaný sedmi číslovanými kapitolami. Následuje nečíslovaný závěr, bibliografie a
seznam zkratek. K práci je přiloženo aplikační DVD. Práce má 57 stránek.

Cíle práce tak, jak byly stanoveny v zadání autor splňuje až na jednu výjimku. V bodě 2 autor nenavrhuje, nýbrž spíše vybírá
algoritmus identifikace z dostupných knihoven. K plnému počtu bodů tady podle mého mínění chybí vyšší míra invence.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Použitý algoritmus identifikace emočních stavů autor ověřuje na příkladech a diskutuje jeho klady a nedostatky. Obrázky 7.2
a 7.3 pokládám za zvlášť ilustrativní.

Věc, kterou bych autorovi vytknul a která ospravedlňuje nižší hodnocení je až (snad záměrná) umanutá úspornost. Autor
spíše deklarativně uvádí použité prostředky bez nějakého dalšího zdůvodnění, což brání k posouzení rozsahu implementace a
výsledků. Z předložených dat vyplývá, že šlo o jeden obličej. Není zřejmé, proč je tedy pro implementaci použit obličej ženy a
k výsledkům obličej muže.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po kauzální stránce v pořádku. Oceňuji použití deep CNN při identifikaci.

U většiny matematických vztahů chybí krátké zdůvodnění a jejich singuarity, případně očekávané hodnoty. Proměnné ve
vztazích se zdají spíše překládány než autorem zažity, což vyniká zvláště u metrik v kapitole 7.

Vztah pro změnu vah na str. 15 není úplný, chybí nějaký koeficient.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Oceňuji LaTeX pro psaní práce.

Z formálního pohledu není v textu práce citována většina obrázků. Bibliograficke citace autor nesdružuje, navíc je občas
uvádí nevhodně za konec věty. Podobně nejsou v textu odkazované tabulky.

Autor používá některé pojmy dříve, než je vysvětluje. Například CK+ není vysvětleno do strany 19, ačkoliv se předtím běžně
používá.

Na str. 17 není zřejmé, co znamená vztah v hranatých závorkách.

Chybí číslování a odkazování rovnic, což ztěžuje čtení již tak úsporného textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Oceňuji výběr použitých časopiseckých článků včetně ArXiv.org.

V bibliografii je první položka (autor) uveden jiným písmem, než ostatní.

Bibliografie není řazena abecedně.

Uvítal bych i zařazení i nějaké integrující učebnice, například Ballard, D.H. (1999). An Introduction to Natural Computation.
The MIT Press. Také chybí učebnice jazyka Python, ze které autor čerpal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky práce celkově hodnotím jako značně kvalitní včetně otevřeného hodnocení problémů. Jiný autorův publikační pokus
nebo ocenění nejsou z práce zřejmé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou použitelné pro uživatele jazyka Python.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Uveďte alespoň jeden příklad ke zvýšení robustnosti identifikace (jak zlepšit například pozici hlavy nebo stabilitu
klasifikace).
2. Uveďte alespoň jeden konkrétní příklad identifikace neutrálních emocí a jejich klasifikaci CK+. Dokážete dopředu
odhadnout nejmenší hodnoty klasifikátorů?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově jde o zdařilou práci z hlediska postupu a výsledků. Práce je psána s tak úpornou stručností, že není dost dobře možné
plně zhodnotit autorův přínos. Z napsaného kromě zmíněných formálních nedostatků probleskuje, že jde o "rychle"
napsanou a spíchnutou práci schopného autora. Proto hodnotím práci klasifikačním stupněm B.

Podpis oponenta práce: